sedā vō. s. deliberatiua p rōez. Nota qđ volūtas. pprie r̄ stricte est tñmō rōabiliū. sed large dī etiā bntoz esse iproprie vō quasi methaphorice. dī ē esse vegetabilū. vñ volūtas p̄mo mō sup̄ta. s. put est rōabilium pprie volūtas dī. 2. modo put est bntoz vocat pprie desideriū. 3. modo put est vegetabilū vocatur appetit inter potētias nulla ē liberior q̄ volūtas. qz nec obligat organo sic imaginatio r̄ estimatio. r̄ hmoi nec cogitur a bono. sicut intellectus cogit a vero. Uires at affixe organis imutant necessario imutato organo qbus oibus volūtas caret vñ ait Aug. Nihil a deo in nra p̄te est sic intellectus. Si aut scire voluerit qre volūtas nō cogit a bono sicut intellectus a vō. hec est rō. qz citra p̄mū. nihil ita bonū qđ nō aliqd ipsectiōis hēat sed aliqd ita verū est. qz nihil falsitatis hz vt in hac ppositiōe qđlibet totū mains est in sua pte. vñ tali vō cogit intellectus assentire. sed volūtas nulli bono creato cogit adherere. itē volūtas vñ interdū cogit p inordinatū appetitū put volūtas qñqz trahit boiem r̄ illud vt bonū spernat r̄ incōmutabile. r̄ rebz mutabilibus adhereat. sed hmoi coactione libertas q̄ dā est. vñ Aug. Omne peccatū a deo est volūtariū qđ si non est volūtariū non est peccatum

De synderesi. Cap. 51

Synderesis vis est motiua q̄ semp nata est sigi in superioribus. nāliter mouēs r̄ stimulas ad bonū. et horēs malum. r̄ in istis nunq̄ est errās neqz secūdū synderesim est peccare. Sciendū qđ oīs synderesis nunq̄ extinguit totaliter etiam i abolo r̄ in dānatis. se manet in illis aliquis actus. Synderesis in quantū ad instintum boni r̄ q̄tuz ad displicētiam mali culpe absolute p̄sidera te extincta est in diabelo r̄ in dānatis. se cundū vero qđ culpa cōparat ad penaz sic nō est extincta in illis synderesis ē in hūe modū remanet in pena. Isa. ca. 66 Uerms eoz non moriet hz igitur dī-

Aug.

in Diabolo.

2  
plicetia mali in cooperatione et collone ad  
pena. De conscientia. Cap. 52.  
b De nomine conscientia proponit ab hac  
propositione. cuius. et hoc nomen scia.  
vbi conscientia dicit duo. scilicet conscientia. et sicut in hoc  
conscientia est habitus? natus. non solum cogniti-  
uus. sed et motus? inclinatus. nam aiaz ad pro-  
curacione boni. et fuga mali. alio modo dicit  
conscientia acceptatione ex parte rationis. quod nota  
tur in hac propositione cum. Primum igitur modo  
putat conscientia includit conscientias in se habet se si-  
cut superius. et coniungit synderesi. et semper  
est recta secundo coniungit magis rationi. et sic se  
habet sicut inferius. hoc modo recipit errorem et  
perturbationem. in conscientia. nam ex parte inferiori  
bene potest accidere error. Nam ratio cuius  
conscientia particularis in quibus sepe coniungit er-  
rare. sicut patet in sigillo conscientie in quo sin-  
derezis proponit maiorem sine. nullum malum  
est faciendum. non assumit minoris. scilicet. hoc est  
malum conscientia perdit. ergo non est faciendum  
Circa penam non est error. Circa scilicet quicquid  
est error. et ex hoc falsitas in conclusionem quicquid  
quod dicitur. Laetitia est conscientia nimis lar-  
ga et nimis stricta. Nam prima generat  
presumptionem. scilicet desperationem. item pri-  
ma dicit sepe malum bonum scilicet contra bo-  
num malum. item prima sepe saluat damnandum.  
scilicet contra damnatum saluandum. non quod aliud est  
conscientia aliud est timor conscientie tunc. nam est  
conscientia quicquid quod sicut aliter indicat aliquid esse fa-  
ciendum vel vitandum. et contra tale conscientiam  
facere. etiam si sit erronea peccatum est. Sed con-  
tra timorem conscientie facere non semper est pec-  
catum. quia talis timor non est semper diffinitus  
ua inia rationis per quam iudicat se te teneri ad  
aliquid sed ex eo quod vacillat iter dubia nesciens  
quod sit melius. vel ad quod teneat potest. cum  
tamen non omittit quicquid scire esse placitum di-  
uine voluntati. De conscientia quocumque faciendum  
quod quicquid respicit preteritum quicquid presentis. quicquid  
quod futurum. nam conscientia accusat de preterito  
remunerat de presenti et preannuntiat futuro.  
Preterita namque respicit vel quicquid conscientia  
materie reprehendit de malo commissio. vel de  
bono omisso presentia autem respicit contradicere

do ei cuius per conscientias habuimus oppositum.  
futura quoque respicit. ut quicquid instruit et  
stimulat mentem ad ea faciendum. vel vitanda  
ad que conscientia ipsa indicat nos teneri quod  
autem conscientia se extendat ut dicitur est tam-  
ad facta quicquid ad facta potest colligi ex diffini-  
tionibus conscientie que tales sunt. Joannes Da-  
ma. Conscientia est lex intellectus nostri. Ba-  
silus. Conscientia est rationale indicatorium. Dif-  
finitioes magistrales sunt iste. Conscientia est co-  
gnitio sui ipsius. item conscientia est habitus? an-  
imi agendorum. et non agendorum. item conscientia est  
habitus mentis boni et mali discretiuis.  
item conscientia est credulitas intentione ad aliquid  
quod faciendum. vel non faciendum animi delibe-  
ratione firmata. Error conscientie octo mo-  
dis causatur. Primum ex ignorantia quicquid. scilicet. ne  
scit quicquid sit eligendum vel declinandum. De  
tali errore dicitur secundo paralipomenon. 20. cuius  
ignorantiam? quod agere debeamus hoc solum  
residui habemus ut oculi nostri ad te di-  
ligantur. secundo ex negligentia ut cuius quod  
negligit conscientias discutere. vel si nesciat  
se expedire negligit tamen ab aliis querere.  
3. ex supbia ut quando quod habilitat intelle-  
ctum suum ut in melioribus et sapientioribus  
se velit credere. Contra quod Apoclypsus. scilicet de  
corinthios. 10. Captiuos omnium intellectuum  
vestrum in obsequium abisti hoc est quod quilibet  
in credendis plus de conscientie fidei quicquid sibi  
et in agendis plus de conscientie credere quicquid sibi  
quarto ex singularitate qua homo sequens  
sensum proprium non conformat se alius nec sequitur  
vias ceteros bonorum. De his numerus ca-  
p. 1. Et terra castrorum cum suspexit ignis. 50.  
ex affectu ordinato et sepe inclinatur conscientia  
ad id quod homo tunc appetit et sic facit eam a  
sua rectitudine deuiare. Seneca. Præter  
omne iudicium cum res transit in affectum. 6. ex pu-  
sillanimitate qua quis timet non temeranda  
sine rectum iudicium rationis. Ista. ca. 30. Dicit  
te pusillanimes confortamini et nolite time-  
re. 7. ex propteritatem qua homo se credit esse  
positum inter duo peccata. quorum alterum  
sit impossibile declinare. Sed sciendum quod per-  
plexitas nihil est simpliciter. potest tamen  
quis esse proplexus sine quidam. scilicet. sine erro-

neaz cōfēctā qua deposita erit liberat<sup>9</sup>  
8. ex humilitate. 7 cordis puritate. Bre  
gouus bonaz mētū est ibi culpas agno  
scere vbi culpa nō ē. Error p̄mis septē  
modis acceptus reprehēbilis est nono  
vero modo laudabilis est imo nec error  
dicit d3. sed humilis suoz defectum re  
cognitio dūm dō nō sit nimia.